
quarta-feira, 05 de MarÇO de 20081�
Diário OficialExecutivo  3

RESOLVE:
AUTORIZAR o Colaborador Eventual, EDMILSON SILVA 
BARBOSA, lotado na Coordenação de Apoio Operacional, a 
viajar para o município de Castanhal /PA, no dia 29/02/2008, a 
fim de conduzir veículo oficial, com as pessoas que irão montar 
o cenário para o espetáculo  Transformação,  sendo concedido 
ao referido servidor, 01  (uma) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ, 29 DE FEVEREIRO DE 2008.

JAIME DE OLIVEIRA BIBAS
Presidente do IAP

RESUMO DE PORTARIA
Ressumo de Portaria
Portaria nº 031/2008, de 28-02-2008
Nome do Servidor: Paulo Sérgio Assunção
Identificação Funcional: 57176584/1
Assunto: Retificar período de férias de 02  a 31/01/2008
Para 11-02 a 12-03/2008, conforme portaria nº 206/2007-IAP 
de 12-11-2007.

RESUMO DE COMUNICAÇÃO
COMUNICAÇÃO

O Instituto de Artes do Pará
Comunica aos interessados que o item
11.do calendário do Edital- 2008, de
concessão de Bolsas para Pesquisa,
Experimentação e Criação Artística,
passa a ter a seguinte redação.
Divulgação do resultado – 10/ 03
Assinatura do contrato – 14/ 03

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 034/2008-IAP, DE 03/03/2008

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ, 
com base no art. 1º da Lei 6.235, de 21.07.99 e no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 26 e 31, incisos 
VI e XIII do Regimento Interno do IAP, aprovado pelo Decreto 
nº 3.897, de 14.02.2000,
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, ELAINE FERREIRA DE OLIVEIRA, 
identificação funcional nº 2015900/4, do cargo de Gerente 
de Grupo Técnico, lotado na Gerencia Geral de artes Literaria 
e Expressão e Identidade,  código GEP-DAS-011.4, deste 
Instituto, a partir de 03/03/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ, 03 DE MARÇO 2008.
JAIME DE OLIVEIRA BIBAS

Presidente do IAP.

PORTARIA Nº 041, DE 29/02/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o inciso 
II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro de 2008 
- Lei Orçamentária Anual - LOA 2008. 
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 27.031.101,00 (Vinte e Sete Milhões, 
Trinta e Um Mil, Cento e Um Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

901011030211852610 
- FES 0149 335041 27.031.101,00

TOTAL 27.031.101,00
 
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

901011030211852610 
- FES 0149 339039 27.031.101,00

TOTAL 27.031.101,00
 
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
LUIZ CARLOS PIES
Respondendo pela Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 008/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 001/2008 - Tipo 
maior taxa de desconto
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 

Finanças - SEPOF e a empresa Organiza Viagens e Turísmo Ldta
Objeto: Contratação de empresa especializada para 
fornecimento parcelado de passagens aéreas nacionais e 
internacionais, rodoviárias e fluviais, fretamento de aeronaves, 
ônibus, microônibus, vans e embarcações, bem como 
fornecimento de hospedagem em hoteis.
Vigência: 22/02/2008 a 21/02/2009
Valor: R$ R$ 700.000 (setecentos mil reais) estimado Valor da 
Taxa 20% (vinte por cento)
Dotação Orçamentária: 19101.04.122.0125.4535 - 
Operacionalização das Ações Administrativas - Elemento de 
Despesa: 339033 - Passagenm e Despesas com Locomoção e 
339039 - Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 001
Foro: Comarca de Belém
Data da Assinatura: 22/02/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
Endereço do Contratado: Rua dos Guriatás nº 06, Quadra 09, 
bairro Renascença II - CEP: 65-075-460, São Luis/Ma

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 012/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 001/2008
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças e a Empresa Delta Gráfica e Editora Ltda
Objeto: Contratação de empresa especializada em confecção de 
material gráfico e serigrafia
Vigência: 05/03/2008 a 04/03/2009
Valor: R$ 79.500,00 (setenta e nove mil e quinhentos reais)
Dotação Orçamentária: 19101.04.128.1228.4834 - 
Implementação da Gestão Participativa - Elemento de Despesa 
339030
Fonte de Recurso: 001
Foro: Comarca de Belém
Data da Assinatura: 04/03/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretario de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
Endereço do Contratado: Travessa Pirajá, nº 1193-A - bairro 
Marco, CEP 66.087-490 - Belém/Pa

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 011/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial n° 001/2008
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças e a Empresa Hélio Godinho Bernardes (Gráfica Gabriela)
Objeto: Contratação de Empresa para confecção de material 
gráfico e serigrafia
Vigência: 05/03/2008 a 04/03/2009
Valor: R$ 46.800,00 (quarenta e seis mil reais)
Dotação Orçamentária: 19101.04.128.1228.4834 - 
Implementação da Gestão Participativa - Elemento de Despesa: 
339030
Fonte de Recurso: 001
Foro: Comarca de Belém
Data da Assinatura: 04/03/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
Endereço do Contratado: Rua Rodolfo Chermont, nº 638 - bairro 
Marambaia, CEP 66.615-170 - Belém/Pa

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 010/2008
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 001/2008
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças e a Empresa L. P. D´ Avila Filho (Gráfica Davila)
Objeto: Contratação de empresa especializada em confecção de 
material gráfico e serigrafia
Vigência: 05/03/2008 a 04/03/2009
Valor: R$ 104.350,00 (cento e qutro mil, trezentos e cinquenta 
reais)
Dotação Orçamentária: 19101.04.128.1228.4834 - 
Implementação da Gestão Participativa - Elemento de Despesa: 
339030
Fonte de Recurso: 001
Foro: Comarca de Belém
Data da Assinatura: 04/03/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
Endereço do Contratado: Rua Gaspar Viana, n° 1361 - bairro 
Reduto - CEP 66.053-090 - Belém/Pa

AVISO DE LICITAÇÂO
MODALIDADE:  Pregão presencial 04/2008-SEOP
OBJETO:  Contratação de empresa para a prestação de serviços 
de Limpeza, Recepção e Portaria, com fornecimento de material 
e equipamento, para atender a SECRETARIA DE ESTADO DE 
OBRAS PÚBLICAS - SEOP - por um período de 12 meses.
ABERTURA: 18 de março de 2008 às 14 h.
LOCAL:  Auditório da SEOP – Tv. do Chaco, 2158 – MARCO – 
Belém-PA.
O edital poderá ser obtido no endereço acima.
Belém,  4 de março de 2008.
O Pregoeiro da SEOP.

EXTRATO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORT. N° 44 DE 03/03/08

Servidor: LUCIVALDO DE MATOS GOMES
Lotação: 1ºNR
Cargo: Chefe do 1ºNR
Matricula: 80845787/1    CPF: 218.753.082-53
Dotação  Fonte  Valor: R$-2.000,00
29101.26.122.0125.4534 – 339030 0101 R$-1.600,00
29101.26.122.0125.4534 – 339039 0101 R$-   400,00
Prazo de aplicação: Será de 30 (trinta) dias contados a partir 
da data do crédito em conta corrente ou recebimento da ordem 
bancária.
Prazo para prestação de contas: Será de 30 (trinta) dias 
contados a partir de término do prazo de aplicação.

PORT. N° 45 DE 03/03/08
Servidor: JOÃO CORDEIRO DA ROCHA
Lotação: 4ºNR
Função: Agente Operacional
Matricula: 2024500/1    CPF: 056.673.802-34
Dotação  Fonte  Valor: R$-2.000,00
29101.26.122.0125.4534 – 339030 0101 R$-1.000,00
29101.26.122.0125.4534 – 339036 0101 R$-   500,00
29101.26.122.0125.4534 – 339039 0101 R$-   500,00
Prazo de aplicação: Será de 30 (trinta) dias contados a partir 
da data do crédito em conta corrente ou recebimento da ordem 
bancária.
Prazo para prestação de contas: Será de 30 (trinta) dias 
contados a partir de término do prazo de aplicação.

PORT. N° 46 DE 03/03/08
Servidor: VALTER RODRIGUES PEIXOTO
Lotação: 6ºNR
Cargo: Chefe do 6ºNR
Matricula: 55588214/1    CPF: 220.089.691-34
Dotação  Fonte  Valor: R$-2.000,00
29101.26.122.0125.4534 – 339030 0101 R$-2.000,00
Prazo de aplicação: Será de 30 (trinta) dias contados a partir 
da data do crédito em conta corrente ou recebimento da ordem 
bancária.
Prazo para prestação de contas: Será de 30 (trinta) dias 
contados a partir de término do prazo de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Valdir Ganzer
Secretário de Estado de Transportes

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 19/2007 – Processo: 2007/437.621
Partes: SETRAN - C.N.P.J nº. 04.953.717/0001-09 / 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ - C.N.P.J. 
nº. 05.193.073/0001-60.
Objeto: por objetivo único e exclusivo, a Aquisição de 
Combustível para máquinas na recuperação de estradas vicinais 
da zona rural do município de São Miguel do Guamá – PA.
Vigência: 06/12/2007 a 03/04/2008
Valor: R$ R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
Dotação Orçamentária: Evento: 400091; UO: 29101; Programa 
de Trabalho: 26.122.0125.4668.0000; Natureza da Despesa: 
334030 conforme Nota de Empenho nº. 2007NE03767, datada 
de 06/12/2007
Fonte de Recurso: 026000000
Foro: Comarca de Belém
Data da Assinatura: 06/12/2007
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER – Secretário de 
Estado de Transportes.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Sr. 
VILDEMAR ROSA FERNANDES, Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: SETRAN - Avenida Almirante Barroso 
nº 3639, Bairro do Souza, CEP: 66.613-710 / Prefeitura 
Municipal de São Miguel do Guamá – Praça Licurgo Peixoto, 
nº 130, Centro, CEP: 68.660-000, Município de São Miguel 
do Guamá / PA.

EXTRATO DE PORTARIA
PORT. N° 43 DE 03/03/08

Nome: RAIMUNDO SILVA CASTRO
Função: Braçal
Matricula: 2049317/1
Lotação: 3ºNR
Período: 03.03 a  01.05.08
Triênio: 12.07.02 a 11.07.05
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Valdir Ganzer
Secretário de Estado de Transportes


